
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 200814
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ADANNY BARROS MARTINS, Mat. n° 57190626-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 15/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1034 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/164369.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO ESPÍRITO SANTO ARAUJO DE SOUZA, 
Mat. nº 6007015-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-
401, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a 
contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1035 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/2265.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA SARAIVA RODRIGUES, Mat. nº 537551-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1036 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2005/291116 e 
2008/381295.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARÍLIA ANGELIN SERTÃO, Mat. nº 5559758-1 do 
cargo de Administrador Escolar, código GEP-M-402/EE2, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
30/09/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESCISÃO CONTRATUAL

O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir  a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso Público C – 105 e 
C – 125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de outubro de 2008.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 06/10/2008 
FOLHA 01

MUNICÍPIO ABAETETUBA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
001 54197529-1 ANDREA RODRIGUES QUARESMA PROFESSOR 29/08/2008
002 54182226-1 BRUNA MARIA DA COSTA ABREU PROFESSOR 03/09/2008
003 5875722-2 ERIKA RENATA PACHECO FARIAS PROFESSOR 02/09/2008
004 54183092-1 EVA WILMA PONTES BATISTA PROFESSOR 04/09/2008
005 54181593-1 IVANA LEAL DINIZ PROFESSOR 04/09/2008
006 54194719-1 JOAO SERGIO NEVES DA SILVA PROFESSOR 04/09/2008
007 5751349-1 MANUEL PAULO DA SILVA FIGUEIRO PROFESSOR 03/09/2008
008 5737010-1 ODELITA CORREA BARBOSA PROFESSOR 25/08/2008
009 5735629-1 RAIMUNDA MONICA DA SILVA IWABUCHI PROFESSOR 04/09/2008
010 54186260-1 ROSEANE DE KATIA AFONSO DIAS PROFESSOR 29/08/2008

MUNICÍPIO ALTAMIRA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
011 57200967-1 AELME MENEZES DE ARAUJO PROFESSOR 26/08/2008
012 57198858-1 HUGO CLAUDIO DA SILVA VIEL PROFESSOR 02/09/2008

MUNICÍPIO ANANINDEUA 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
013 80844670-2 ANTONIO EPIFANIO VALADARES DOS SANTOS PROFESSOR 
28/08/2008
014 57188463-1 DILBER SANTOS DE ARAUJO PROFESSOR 04/09/2008
015 55585786-1 ELIAS SANTOS DE BRITO PROFESSOR 04/09/2008
016 54186887-1 EWERTON CARVALHO DE SOUZA PROFESSOR 04/09/2008
017 5840139-1 GENESIA CECILIA FIDALGO MEDRADO PROFESSOR 28/08/2008
018 55587256-1 GERBERSON CORDEIRO NASCIMENTO PROFESSOR 18/08/2008
019 54192500-1 INANILSON COSTA DE FREITAS PROFESSOR 21/08/2008
020 24193947-1 JAIRO PINHEIRO AGRASSAR PROFESSOR 04/09/2008
021 54192002-1 JOAO DE CARVALHO COSTA PROFESSOR 10/09/2008
022 54193709-1 JUCELIA KATIANE CAMPOS MONTEIRO PROFESSOR 28/08/2008
023 55587258-1 MERIANE CONCEIÇAO PAIVA ABREU PROFESSOR 29/08/2008
024 54193408-1 VANDERLEI BATISTA MACIEL PROFESSOR 04/09/2008

MUNICÍPIO ANAPÚ 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
025 5740517-1 FRANCISCO GOMES NETO PROFESSOR 02/09/2008

MUNICÍPIO AUGUSTO CORREA 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
026 5719849-1 ALMERINDO RODRIGUES DE SOUZA FILHO PROFESSOR 28/08/2008
027 55586913-1 THIAGO DE SOUSA SOARES PROFESSOR 28/08/2008

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 06/10/2008 
FOLHA 02

MUNICÍPIO BARCARENA 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
028 5865131-1 LUCILENE KATIA DIAS BARBOSA PROFESSOR 04/09/2008

MUNICÍPIO BELéM 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
029 57188200-1 ALESSANDRA DO SOCORRO SOARES CAVALCANTE PROFESSOR 
01/09/2008
030 57196819-1 ANTONIO SOARES NETO PROFESSOR 23/08/2008
031 57188235-1 EDINEY GUEDES DE SOUSA PROFESSOR 01/09/2008
032 57188229-1 EDLANDIO COUTINHO DE OLIVEIRA PROFESSOR 01/09/2008
033 54196086-1 ELIZA YOSHIE DO ROSARIO PROFESSOR 04/09/2008
034 57197629-1 FERNANDO DE  PADUA MESQUITA DE AZEVEDO PROFESSOR 02/09/2008
035 54192942-1 FRANCISCO ADRIANO MARTINS DA ROCHA PROFESSOR 27/08/2008
036 80845242-1 MAYKO DA SILVA LOBATO PROFESSOR 04/09/2008

MUNICÍPIO BENEVIDES 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
037 57176435-1 MARIO ANTONIO DINIZ SAMPAIO PROFESSOR 26/08/2008

MUNICÍPIO BOM JESUS DO TOCANTINS 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
038 55587100-1 DAFNE DA SILVA RODRIGUES PROFESSOR 01/09/2008

MUNICÍPIO BRAGANÇA 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
039 5872715-1 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE QUEIROZ PROFESSOR 28/08/2008
040 54186235-1 EDILENE PINTO BRANDAO PROFESSOR 28/08/2008
041 57196806-1 GLAUCIA CAROLINE SILVA DE OLIVEIRA PROFESSOR 28/08/2008
042 54192192-1 MANOEL LUCIANO AVIZ DE QUADROS PROFESSOR 28/08/2008

043 54186240-1 MARIA ELIZA FERREIRA DE QUEIROZ PROFESSOR 28/08/2008
044 54186242-1 NATALIA DA ROCHA LEITE PROFESSOR 04/09/2008
045 5417660-2 RISONILCE SILVA BAHIA PROFESSOR 28/08/2008
046 54197742-1 RITA DE CASSIA FREIRE PIANI PROFESSOR 28/08/2008
047 57198351-1 ROSELI DA SILVA CARDOSO PROFESSOR 22/08/2008

MUNICÍPIO BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
048 57201279-1 EDUARDO FERREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR 08/09/2008

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 06/10/2008 
FOLHA 03

MUNICÍPIO CAPITÃO POÇO 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
049 54186728-1 ADALGISA DE NAZARE DA SILVA MORAIS PROFESSOR 04/09/2008
050 57200569-1 LENA CLAUDIA DE SOUZA MENDES PROFESSOR 04/09/2008
051 57196962-1 LOURINOEL SANTOS DE ABREU PROFESSOR 04/09/2008
052 57200990-1 NARA DOS REIS FERREIRA PROFESSOR 04/09/2008

MUNICÍPIO DISTRITO DE ICOARACI 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
053 54192133-1 KELLY CRISTINA SALES CAMPOS PROFESSOR 04/09/2008
054 54192041-1 ROSINELE LEMOS E LEMOS PROFESSOR 04/09/2008

MUNICÍPIO DISTRITO DE MOSQUEIRO 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
055 54192884-1 ELIO CORDEIRO LIMA PROFESSOR 26/08/2008

MUNICÍPIO ELDORADO DOS CARAJÁS 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
056 54187344-1 ELZEBIO CABRAL DE SOUZA PROFESSOR 08/09/2008

MUNICÍPIO JACUNDÁ 
Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
057 57197386-1 ALIRIO FABIO SANCHES PEREIRA PROFESSOR 29/08/2008
058 54187421-1 VALDINE ROCHA DE SOUZA PROFESSOR 10/09/2008

MUNICÍPIO MARABÁ

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
059 54194449-1 ANDRE LUIZ PEREIRA DA SILVA PROFESSOR 05/09/2008
060 5717876-1 ANTONIO DARIO GONÇALVES COSTEIRA PROFESSOR 08/09/2008
061 55585588-1 ILDEMARQUES DOS SANTOS ALVES PROFESSOR 09/09/2008
062 54187345-1 JOSE GLEIDSON CARVALHO DA SILVA PROFESSOR 25/09/2008
063 5815207-1 JOSINELIA RODRIGUES RAMOS PROFESSOR 22/09/2008
064 5803802-2 MILTON ATAIDE JUNIOR PROFESSOR 04/09/2008
065 57196828-1 ROBSON CORREIA RIBEIRO PROFESSOR 10/09/2008
066 54192180-1 ROZIANA ARNOUD RODRIGUES PROFESSOR 04/09/2008

MUNICÍPIO MOJÚ

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
067 54181500-1 SIDNEY DA COSTA GUIMARAES PROFESSOR 04/09/2008

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 06/10/2008 
FOLHA 04

MUNICÍPIO MONTE ALEGRE

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
068 5866480-1 ANDREA DE CARVALHO ALBARADO PROFESSOR 09/09/2008
069 55585638-1 CELIO FERNANDES CUNHA PROFESSOR 09/09/2008

MUNICÍPIO MARITUBA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
070 54192436-1 EDNEIA FONTENELE MODESTO PROFESSOR 01/09/2008

MUNICÍPIO NOVO PROGRESSSO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
071 5840481-1 ELIZENE GONÇALA ROCHA PROFESSOR 22/09/2008
072 51856004-1 MARIA APARECIDA RODRIGUES PROFESSOR 22/09/2008

MUNICÍPIO NOVO REPARTIMENTO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
073 55587174-1 ADSON ANTONIO QUINTO DE OLIVEIRA PROFESSOR 28/08/2008

MUNICÍPIO PARAUAPEBAS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR
074 55587142-1 MARIA REGILENE FELIX PROFESSOR 09/09/2008


